1
2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	от  "17 " мая  2013 г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	6-4

	Об утверждении  Положения
о порядке принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги и работы, предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

Во исполнение п. 4 ч. 1 ст. 17  Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я), в соответствии с п. 6 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги и работы, предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) (приложение 1).
2. Считать утратившими силу решение городского Совета депутатов от 30.10.2008 года № 10-8 «Об утверждении положения «О порядке принятия решений об установлении и изменении тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и учреждений»
3.  Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на  постоянную комиссию по бюджету и экономике (Пушкарева Е.Е.)
	Председатель городского Совета

	О.А. Карнаухов

	Глава города
	А.А. Хорунов

Приложение № 1

к решению городского Совета депутатов

от «17» мая 2013г.

 №   6-4
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги и работы, предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС(Я)

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги и работы, предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я).
Положение определяет порядок принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги и работы, предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я), в рамках их уставной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

В Положении используются следующие понятия:

- услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, в рамках их уставной деятельности, регулирование тарифов (цен) на которые отнесено действующим законодательством к полномочиям органов местного самоуправления;

- цены (тарифы) - стоимость единицы услуги (стоимость единицы работы), по которой осуществляются расчеты с потребителями услуг и работ;

- установление цен (тарифов) - фиксирование величины цен (тарифов);

- исполнитель услуг (подрядчик работ) - муниципальное предприятие или учреждение муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) (далее  субъекты регулирования).

- администрация муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) (далее администрация).

2. Органы, осуществляющие регулирование и принимающие

решение об установлении цен (тарифов)
2.1. Регулирование цен (тарифов) на услуги (работы), предоставляемые(выполняемые) субъектами  регулирования, осуществляет администрация муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) в соответствии с утверждаемым администрацией Порядком регулирования цен (тарифов).
2.2. Решение об установлении цен (тарифов) принимается главой администрации и оформляется муниципальным правовым актом администрации.

3. Порядок принятия решения об установлении цен (тарифов)
3.1. Основные цели и принципы

3.1.1. Принятие решения об установлении цен (тарифов) на услуги (работы), предоставляемые субъектами регулирования, должно осуществляться в целях обеспечения социальных и иных потребностей населения и прочих потребителей муниципального образования «Город Ленск» в получении необходимых и достаточных услуг и работ на основе экономически обоснованных и доступных цен(тарифов) на эти услуги и работы.

3.1.2. При принятии решения об установлении цен (тарифов) на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) субъектами регулирования, должны соблюдаться следующие основные принципы:

- обеспечение баланса интересов исполнителей услуг (подрядчиков работ) и потребителей услуг и работ;

- обеспечение финансовой стабильности работы муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Город Ленск»;

- обеспечение экономической обоснованности затрат исполнителей услуг (подрядчиков работ);

- открытость и доступность информации о ценах (тарифах) для потребителей услуг и работ.

3.1.3.цены (тарифы) на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) субъектами регулирования, могут быть установлены как на определенный период регулирования, так и на неопределенный период. Период действия  цен(тарифов) указываются в муниципальном правовом акте администрации об их установлении.
3.2. Основания для принятия решения об установлении цен (тарифов)

3.2.1. Основаниями для принятия решения об установлении цен (тарифов), являются:

- осуществление деятельности по предоставлению услуг (выполнению работ) вновь созданными предприятиями и учреждениями муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС(Я);

- предоставление субъектами регулирования новых видов услуг (работ);

- объективные изменения условий деятельности субъектов регулирования, влияющие на стоимость предоставляемых (выполняемых) ими услуг (работ), повлекшие изменение расходов на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при установлении действующих цен(тарифов).
3.3. Принятие решения об установлении цен (тарифов)

3.3.1. Установление цен (тарифов) осуществляется по инициативе муниципальных предприятий и учреждений, применяющих цены (тарифы), подлежащие регулированию а также по инициативе администрации муниципального образования «Город Ленск».

3.3.2. Решение об установлении цен (тарифов) на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) субъектами регулирования, принимается по результатам рассмотрения администрацией материалов и документов, представляемых субъектами регулирования в соответствии с утверждаемым администрацией Порядком регулирования цен (тарифов).

3.3.3. Для установления цен (тарифов) субъекты регулирования не менее чем за два календарных месяца до даты окончания текущего периода действия цен (тарифов) направляют в администрацию следующие документы:

- письменное заявление руководителя субъекта регулирования на имя главы администрации о необходимости установления или пересмотра цен (тарифов);
-пояснительную записку, обосновывающую рост (снижение) цен(тарифов);
- расчеты цен (тарифов) на оказываемые (выполняемые) услуги (работы) в соответствии с действующими Методическими рекомендациями по формированию цен (тарифов) на услуги соответствующей сферы деятельности субъектов регулирования;

- основные показатели производственно-хозяйственной деятельности субъектов регулирования  за отчетный период по формам бухгалтерской и статистической отчетности;

- данные о фактической и плановой численности работающих (штатное расписание), среднемесячной заработной плате;

- копии договоров на услуги сторонних организаций и т.д.
3.3.4. Администрация проводит проверку экономической обоснованности расчетов предложенных цен (тарифов). При необходимости запрашивает дополнительные сведения и материалы.

3.3.5. По результатам рассмотрения представленных документов администрация готовит проект постановления администрации об установлении цен (тарифов) и направляет его на согласование и утверждение в установленном порядке или готовит предложения о мотивированном отказе.

3.3.6. В случае непринятия решения об установлении цен (тарифов) администрация направляет субъекту регулирования, представившей документы, мотивированный отказ, основанием для которого могут быть:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, обосновывающих необходимость установления цен(тарифов);

- представление недостоверных сведений для установления цен(тарифов);

- осуществление расчетов при формировании цен(тарифов) с нарушением требований законодательства;

- иные основания, предусмотренные законодательством.

3.3.7. Срок рассмотрения представленных документов и принятия решения об установлении цен(тарифов) или мотивированном отказе в установлении цен(тарифов) составляет не более 30 дней с даты их поступления.

3.3.8. Субъект регулирования вправе обжаловать отказ в установлении цен (тарифов) на предоставляемые (выполняемые) ими услуги (работы) в судебном порядке.

3.3.9. Администрация обеспечивает публикацию информации об установленных ценах (тарифах) на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) субъектами регулирования, в средствах массовой информации в соответствии с Уставом администрации и действующим законодательством РФ, РС (Я).
4. Ответственность субъектов регулирования
за нарушение применения установленных цен (тарифов)
4.1. Субъекты регулирования применяют установленные цены (тарифы) на предоставляемые (выполняемые) ими услуги (работы) в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым администрацией Порядком установления цен (тарифов).
4.2. Субъекты регулирования, допустившие нарушения применения установленных цен (тарифов) на предоставляемые (выполняемые) ими услуги (работы),  несут ответственность в соответствии с законодательством РФ, РС (Я).

[image: image2]